


 TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA NIT 890.905.419 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL EN PESOS COLOMBIANOS POR EL PERÍODO DE DICIEMBRE 2024 Y DICIEMBRE 2023					
ACTIVO	DICIEMBRE 2024	DICIEMBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA	
ACTIVO CORRIENTE					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 85,273,576,310	\$ 79,306,193,604	\$ 5,967,382,706	7.52%	
Caja	\$ 150,000	\$ 150,000	\$ -	0.00%	
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 2,052,608,465	\$ 3,723,941,644	\$ -1,671,333,179	-44.88%	
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 12,817,975,467	\$ 18,279,355,589	\$ -5,461,380,122	-29.88%	
Depósitos Simples	\$ 70,402,842,378	\$ 57,302,746,371	\$ 13,100,096,007	22.86%	
CUENTAS POR COBRAR	\$ 19,402,982,247	\$ 4,882,352,810	\$ 14,520,629,437	297.41%	
Prestación de Servicios	\$ 17,115,705,957	\$ 3,857,842,826	\$ 13,257,863,131	343.66%	
Transferencias por cobrar	\$ -	\$ 116,970,650	\$ -116,970,650	-100.00%	
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 2,287,276,290	\$ 907,539,334	\$ 1,379,736,956	152.03%	
OTROS ACTIVOS	\$ 4,530,209,612	\$ 7,106,476,281	\$ -2,576,266,669	-36.25%	
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 929,759,205	\$ 1,053,234,941	\$ -123,475,736	-11.72%	
Avances y anticipos entregados	\$ 1,960,276,842	\$ 606,036,500	\$ 1,354,240,342	223.46%	
Recursos entregados en administración	\$ 1,640,173,565	\$ 5,447,204,840	\$ -3,807,031,275	-69.89%	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 109,206,768,169	\$ 91,295,022,695	\$ 17,911,745,474	19.62%	
ACTIVO NO CORRIENTE					
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 127,831,528,819	\$ 110,525,106,008	\$ 17,306,422,811	15.66%	
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%	
Construcciones en Curso	\$ 30,763,919,899	\$ 15,661,122,834	\$ 15,102,797,065	96.43%	
Edificaciones	\$ 40,500,073,102	\$ 39,594,446,873	\$ 905,626,229	2.29%	
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 664,617,634	\$ 113,591,256	17.09%	
Equipo Médico y Científico	\$ 2,989,450,516	\$ 2,273,006,775	\$ 716,443,741	31.52%	
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 2,305,865,526	\$ 1,209,118,464	\$ 1,096,747,062	90.71%	
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 10,893,546,247	\$ 9,093,578,461	\$ 1,799,967,786	19.79%	
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 767,993,684	\$ -	0.00%	
Depreciación Acumulada(Cr)	\$ -12,968,695,342	\$ -10,539,945,014	\$ -2,428,750,328	23.04%	
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 276,548,740	\$ 338,108,468	\$ -61,559,728	-18.21%	
Activos Intangibles	\$ 352,298,000	\$ 365,402,698	\$ -13,104,698	103.72%	
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ -75,749,260	\$ -27,294,230	\$ -48,455,030	-36.03%	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 128,108,077,559	\$ 110,863,214,476	\$ 17,244,863,083	15.56%	
TOTAL ACTIVO	\$ 237,314,845,728	\$ 202,158,237,171	\$ 35,156,608,557	17.39%	
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE					
CUENTAS POR PAGAR	\$ 1,549,441,584	\$ 913,337,780	\$ 636,103,804	69.65%	
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 1,086,232,320	\$ 227,637,527	\$ 858,594,793	377.18%	
Recursos a Favor de Terceros	\$ -	\$ 190,441,046	\$ -190,441,046	-100.00%	
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 460,735,439	\$ 376,973,792	\$ 83,761,647	22.22%	
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ -	\$ 28,325,415	\$ -28,325,415	-100.00%	
Otras cuentas por pagar	\$ 2,473,825	\$ 89,960,000	\$ -87,486,175	-97.25%	
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 1,188,157,289	\$ 896,459,435	\$ 291,697,854	32.54%	
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 1,188,157,289	\$ 896,459,435	\$ 291,697,854	32.54%	
OTROS PASIVOS	\$ 1,505,195,637	\$ 6,507,463,791	\$ -5,002,268,154	-76.87%	
Avances y anticipos	\$ 291,045,900	\$ 2,143,879,137	\$ -1,852,833,237	-86.42%	
Recursos recibidos en administración	\$ 1,061,497,737	\$ 4,331,832,093	\$ -3,270,334,356	-75.50%	
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 152,652,000	\$ 31,752,561	\$ 120,899,439	380.75%	
PASIVO CORRIENTE	\$ 4,242,794,510	\$ 8,317,261,006	\$ -4,074,466,496	-48.99%	
PASIVO NO CORRIENTE					
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4,410,671,298	\$ 4,449,464,360	\$ -38,793,062	-0.87%	
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 204,162,165	\$ -204,162,165	-100.00%	
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4,410,671,298	\$ 4,245,302,195	\$ 165,369,103	3.90%	
PROVISIONES	\$ 603,529,907	\$ 42,982,191	\$ 560,547,716	1304.14%	
Litigios y Demandas	\$ 603,529,907	\$ 42,982,191	\$ 560,547,716	1304.14%	
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 5,014,201,205	\$ 4,492,446,551	\$ 521,754,654	11.61%	
TOTAL PASIVO	\$ 9,256,995,715	\$ 12,809,707,557	\$ -3,552,711,842	-27.73%	
PATRIMONIO					
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 228,057,850,013	\$ 189,348,529,614	\$ 38,709,320,399	20.44%	
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%	
Excedentes acumulados	\$ 129,090,778,794	\$ 102,220,338,417	\$ 26,870,440,377	26.29%	
Excedente o déficit del ejercicio	\$ 36,594,103,763	\$ 24,093,949,273	\$ 12,500,154,490	51.88%	
Ganancias o pérdidas actuariales por planes de beneficios posempleo	\$ -3,405,813,222	\$ -2,744,538,754	\$ -661,274,468	24.09%	
TOTAL PATRIMONIO	\$ 228,057,850,013	\$ 189,348,529,614	\$ 38,709,320,399	20.44%	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 237,314,845,728	\$ 202,158,237,171	\$ 35,156,608,557	17.39%	
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS					
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418,216,732	\$ -	\$ 418,216,732	100.00%	
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ 5,226,020,400	\$ -	0.00%	
Desembolsos bienestar universitario	\$ 385,592,122	\$ 77,930,420	\$ 307,661,702	394.79%	
Derechos contingentes por Contra (Cr)	\$ -418,216,732	\$ -	\$ -418,216,732	100.00%	
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$ 5,611,612,522	\$ 5,303,950,820	\$ 307,661,702	5.80%	
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS					
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 611,342,358	\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%	
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$ 611,342,358	\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%	
 LEONARDO GARCÍA BOTERO Rector					
 ELISEO SUÁREZ PINTO Contador Público T.P. 54719-T Profesional Universitario Contabilidad					
 HERNÁN DARIO HINCAPIÉ LONDOÑO Contador T.P. 42799-T Asesor Contable y tributario					